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ANOTACE

Josef Průdek (narozený 18. října 1944 v Praze) je nesmírně zajímavou a významnou

osobností v hudební sféře nejen v oblasti Českých Budějovic, ale s přesahem nad rámec

jihočeského regionu. Jako mnohostranně talentovaný umělec se z toho důvodu stal hlavním

tématem této práce. Záměrem je vytvořit profil zmíněné osobnosti a postihnout všechny její

sloţky. Na následujících řádcích je chronologicky pojednáváno o jednotlivých etapách

Průdkova ţivota od studijních let na praţské konzervatoři a později na Akademii múzických

umění v Praze přes vývoj celé jeho dosavadní kariéry aţ k dnešním dnům stálé tvůrčí a

intelektuální práce.

Josef Průdek zahájil svou kariéru jako pěvec (obor baryton) v Jihočeském divadle

v Českých Budějovicích, nastudoval většinu rolí, které jeho obor nabízí a hostoval na

rozličných scénách v České republice i mimo ni. Stal se také operním reţisérem v Jihočeském

divadle, později i v Národním divadle v Praze a reţii se věnuje dodnes. Mezi lety 1990 aţ

1995 byl uměleckým šéfem opery Jihočeského divadla, následně v letech 1996 aţ 2002

zastával tentýţ post v Národním divadle v Praze. Od roku 2002 do dnešních dnů je kromě

toho činným pěveckým pedagogem na Konzervatoři v Českých Budějovicích a organizátorem

hudebního ţivota v Jiţních Čechách i jinde.

ABSTRACT

Born on 18th October 1944 in Prague, Josef Průdek is a multilaterally gifted artist.

Throughout his life he has continually been exerting significant influence on musical

activities both in České Budějovice and beyond the South Bohemian Region. The aim of this

thesis is to create an exhaustive portrayal of this extraordinary personality. The following

chapters give a detailed chronological account of the successive phases of Průdek’s life and

career since his studies at the Prague Conservatory and the Academy of Performing Arts in

Prague up to his present-day artistic and intellectual activities.
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Josef Průdek started his career as a singer (baryton) in the South Bohemian Theatre in

České Budějovice. He has studied most of the roles offered by his voice type and given guest

performances in numerous theatres both in the Czech Republic and abroad. He has also been

active as an opera director, first at the South Bohemian Theatre and later at the National

Theatre in Prague. Between 1990 and 1995 he was the artistic director of the South Bohemian

Theatre’s opera ensemble and subsequently, between 1996 and 2002, he held the same post in

the National Theatre in Prague. Since 2002 Průdek has been giving lessons at the State

Conservatory in České Budějovice, while retaining his activity as opera director and organiser

of musical events in the South Bohemian Region and elsewhere.
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ÚVOD

Zájem o operu a vlastní studium zpěvu mi jsou impulzem k napsání diplomové práce o

barytonistovi Josefu Průdkovi, čelním představiteli a organizátorovi hudebního ţivota v

Jiţních Čechách. Josef Průdek není jen operním pěvcem, ale udivuje šíří svých zájmů v

oblasti vokální artificiální hudby (zejména opery), ale také v oblasti hudebně-manaţerské či

hudebně-pedagogické. Tento rodilý Praţan, avšak nyní jiţ po mnoho let domestikovaný

obyvatel Českých Budějovic, je svou všestranností velkým přínosem pro Jihočeský kraj,

především pro Jihočeské divadlo v Českých Budějovicích. Jeho působnost ovšem po dlouhá

léta přesahovala rámec jihočeského regionu, neboť byl téţ známým reţisérem a šéfem opery

nejen Jihočeského divadla, ale také Národního divadla v Praze.

Tato magisterská diplomová práce má být pokusem o vytvoření profilu mnohostranné

osobnosti Josefa Průdka, zmapování všech podstatných oblastí jeho činnosti, postihnutí jeho

zajímavých ţivotních peripetií i nesporného uměleckého vývoje. Kapitoly této práce jsou

řazeny chronologicky a zároveň de facto v souladu s kariérním postupem Josefa Průdka. Od

tohoto schématu se odlišuje první kapitola, neboť je zde nastíněna stručná biografie Josefa

Průdka, která má být uvozujícím a srozumitelným přehledem jeho ţivota a pracovní činnosti.

Následuje kapitola týkající se jeho pěvecké působnosti na prknech Jihočeského

divadla v Českých Budějovicích, pěveckého vývoje a stěţejních rolí, které ztvárnil. Základní

otázkou zde bude, jak Josef Průdek přistupuje k pěveckým úlohám, jak se chápe operních rolí

- zda ve svém projevu upřednostňuje techniku zpěvu, hereckou přesvědčivost či kombinaci

obojího a v jaké míře.

V další části se pojednává o reţijní činnosti Josefa Průdka v tomtéţ divadle a posléze v

Národním divadle v Praze. Není jistě bez zajímavosti zamyslet se nad skutečností, ţe mnoho

pěvců (a překvapivě zejména barytonistů) zkouší prorazit téţ v jiných, více intelektuálních

sférách hudby. Někteří se začnou věnovat dirigování (např. Plácido Domingo, Peter Schreier,

José Cura, Dietrich Fischer-Dieskau atd.), jiní právě operní reţii či pedagogice (např. Luděk

Mandaus, Přemysl Kočí, Hanuš Thein atd.). Dost moţná je příčinou snaha po osvobození od

podřízené role operního pěvce, větší moţnost volně a kreativně tvořit a rozhodovat podle

svých vlastních představ. Tito umělci jsou většinou výborní praktici s velkým pochopením

pro herce, zpěváky a hudebníky, ale obvykle v další profesi nedosáhnou věhlasu svých

jednostranněji zaměřených kolegů.
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Josef Průdek jakoţto reţisér připravil pro Národní divadlo v Praze mezi lety 1993 aţ

2002 celkem osm oper a většina těchto inscenací spadá téţ do období, kdy byl v tomto divadle

uměleckým šéfem opery. Jelikoţ tuto etapu povaţuje za vrchol své kariéry, je jí v

odpovídající kapitole věnována největší pozornost. Jednotlivé opery jsou proto pojednány

obsáhleji a rozpracovány do větších detailů, neţ je tomu u jiných inscenací. Tato část práce se

pokusí dát odpověď na to, jakým způsobem nejčastěji Josef Průdek jako reţisér pojímá

jednotlivé inscenace, zda je jeho přístup spíše konzervativní nebo experimentální.

Následující dva oddíly se zabývají jednak dobou, kdy byl Josef Průdek šéfem opery

Jihočeského divadla v Českých Budějovicích a následně Národního divadla v Praze, jednak

jeho pedagogickou činností na Konzervatoři v Českých Budějovicích, kde se věnuje výuce

operního zpěvu a vedení operního studia. Budeme zjišťovat, jakým způsobem změnil a

obohatil Josef Průdek operní dramaturgii na oblastní a praţské scéně a v čem ponejvíce tkvěl

jeho přínos. V oblasti pedagogiky bude nastíněno, s jakými pěveckými problémy se Josef

Průdek u ţáků nejvíce setkává a jaké dosud zaznamenal největší pedagogické úspěchy.

Také v pěveckém školství je patrný větší podíl barytonistů na pedagogické profesi

(např. Zdeněk Otava, René Tuček, Jindřich Jindrák, Václav Zítek, Theodor Šrubař, Václav

Bednář, Přemysl Kočí atd.). Moţnou hypotézou můţe být fakt, ţe tento typ hlasu (zvláště

baryton s vyšším rozsahem) chápe technickou problematiku tenoru a zároveň má také blízko k

basu. Snad i proto mají barytonisté-pedagogové mnohé úspěšné ţáky. Jako nejlepší příklad

zde můţe slouţit právě Theodor Šrubař, pěvecký pedagog samotného Josefa Průdka. Ze

Šrubařových ţáků, kteří byli pěvecky natolik úspěšní, ţe mohli vyučovat na předních

uměleckých školách v Praze a šířit tak Šrubařovu metodiku, lze jmenovat např. Miroslava

Švejdu (Praţská konzervatoř), Ivana Kusnjera, Miloslava Podskalského a Janu Jonášovou

(Akademie múzických umění v Praze).

Ještě zbývá vyjádřit se ke zdrojům, které jsou podkladem pro tuto diplomovou práci.

Většinu informací velmi ochotně poskytl Josef Průdek sám během osobních setkání a

několika rozhovorů. Fakta o jednotlivých divadelních inscenacích byla čerpána především z

archivu Jihočeského divadla a Národního divadla, v případě hostovaných představení také z

archivu dalších divadel. Nutno podotknout, ţe na internetových stránkách divadelních archivů

se občas vyskytují nepřesné či chybné údaje, proto si Josef Průdek všechna data pročetl a

laskavě je zkorigoval. Kapitoly o operních inscenacích vytvořených pro Národní divadlo jsou


[…]


Za osm let své pedagogické činnosti zaznamenaly výrazné úspěchy tři jeho ţačky.

Úplně první studentka, altistka Nikola Houdková, byla problémovou dívkou z rozvrácené
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rodiny, dnes však studuje zpěv na Akademii múzických umění v Praze a je členkou operního

souboru Národního divadla. Sopranistka Kateřina Falcníková v Jihočeském divadle zpívá roli

Kněţny v Dvořákově opeře Čert a Káča, kterou Josef Průdek reţíroval. Původně zpěvačka

Renata Fraisová jde v podstatě ve stopách Josefa Průdka, neboť nyní studuje druhý ročník

operní reţie na Janáčkově akademii múzických umění v Brně. Josef Průdek ji připravoval na

přijímací zkoušky, kde uspěla jako jediná z mnoha uchazečů.

Ačkoliv v nedávné době dostal Josef Průdek nabídku učit operní reţii na Akademii

múzických umění v Praze, odmítl kvůli velkému pracovnímu vytíţení a nadále se věnuje

pěvecké pedagogice na českobudějovické konzervatoři a operní reţii v Jihočeském divadle.
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ZÁVĚR

Na základě důkladného studia a poznávání ţivota a kariéry Josefa Průdka bylo moţno

dojít k určitým konkluzím. Jako pěvec strávil na jevišti Jihočeského divadla úctyhodných 25

let pilné práce a ztvárnil ohromné spektrum nejrozličnějších rolí, od těch významem

zanedbatelných aţ k hlavním úlohám vysoké náročnosti pěvecké i herecké. Z dobových kritik

a ze vzpomínek pamětníků je moţno vyvodit, ţe během toho čtvrt století jeho hlas vyzrál a

rozvinul se do plné šíře a barevnosti. Při akci na jevišti kladl velký důraz na hereckou sloţku,

na propracování charakterů postav a dramatickou věrohodnost. Nicméně jeho doménou jsou

role komické a předností skvělý smysl pro humor, jak jsem si sama mohla ověřit např. při

sledování jeho herecké kreace v operetě Florimonda Hervé Mam´zelle Nitouche v Jihočeském

divadle. Tento smysl pro humor se prolíná i v jeho reţijních počinech, coţ mi zase bylo dáno

vypozorovat z DVD a videonahrávek, či přímo na jevišti divadelní scény v případě

Dvořákovy opery Čert a Káča. Josef Průdek není tvůrcem provokativních, avantgardních a

kontroverzních koncepcí
220

, drţí se spíše konzervativnějších řešení, avšak v ţádném případě

není rigidním vyznavačem tradic. Vychází především ze svého instinktu, z poslechu hudby

k danému dílu a ze své představivosti. Neexperimentuje bouřlivě a nevyvolává polemiky

drastickými inovacemi, přesto svá díla oprošťuje od všemoţného balastu a nánosů klišé,

národovectví, folklorismu a patosu. Vybočuje z dobového stylu díla překvapujícími vpády

současnosti, reality, vtipnými naráţkami či rekvizitami, nadsázkou a střízlivým nadhledem, aţ

téměř uměřenou věcností.

Jako první porevoluční šéf opery Jihočeského divadla zásadním způsobem proměnil

dosavadní politicky poznamenanou dramaturgii opery, nebál se zkoušet nové inscenace a

uvádět je v netradičních prostorách. Jeho odvaha zkoušet a prosazovat něco nového se

obrazila i v Národním divadle, kde jako šéf opery taktéţ zasáhl do dramaturgie a výběru

inscenátorů. Na úspěchu jeho kariéry se bezpochyby podílela i schopnost obklopovat se

kvalitními spolupracovníky a zařazovat je do inscenačních týmů. Tento fakt např. ocenil kritik

Jiří Černý: „Polovinu premiér své poslední sezony v Národním divadle (2001 – 2002) šéf

opery Josef Průdek šťastně svěřil zahraničním reţisérům světové pověsti (…). Spolu

s ředitelem Jiřím Srstkou tak vytyčil svým červencovým nástupcům Jiřímu Nekvasilovi a

Danielu Dvořákovi jednak úctyhodnou dramaturgickou a inscenační úroveň, jednak i moţný
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způsob, jak ji přizváním tvořivých a nebojácných mozků posunout ještě výš. (…), vychází mi

tato éra jako mimořádně barvitá a inspirativní. (…)“
221

.

Toto vše jsem se pokusila postihnout v magisterské diplomové práci. Ve snaze o

zevrubné zmapování co největšího počtu Průdkových uměleckých počinů mi však častým

problémem byl nedostatek zdrojů. Týká se to především velmi omezeného mnoţství recenzí a

kritik, které bylo z depozitářů knihoven moţné získat, ponejvíce v případě inscenací

Jihočeského divadla v období 60. – 90. let minulého století. Audiovizuální záznamy oper z té

doby prakticky neexistují, mnoho archivních materiálů bylo zničeno během povodně roku

2002 a kritiky se psaly dosti omezeně, zřejmě jednoduše proto, ţe oblastní divadlo nebylo

příliš v centru pozornosti. Navíc Divadelní noviny, které mi spolu s Hudebními rozhledy

poslouţily pro představu o výsledcích inscenací jako nejčastější prameny, v tomto období

vůbec nevycházely. Jsem si vědoma jisté nedostatečnosti v tomto ohledu, nicméně se

domnívám, ţe záměr této práce, kterým bylo ţivot a kariéru Josefa Průdka popsat nikoli

ohodnotit, to nepoznamenalo.

Na posledním místě, ne však důleţitostí, bych se ráda vyjádřila ke spolupráci

s Josefem Průdkem z lidského hlediska. Díky jeho vstřícnosti, ochotě a milému vystupování

bylo psaní magisterské diplomové práce neobyčejně zajímavou a příjemnou zkušeností. Plně

doufám a věřím, ţe se mu v současném i budoucím uměleckém i osobním počínání bude dařit

minimálně tak jako doposud.
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