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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Josef Průdek – profil osobnosti

Vedoucí diplomové práce vypsal zadání pro diplomantku ve chvíli, kdy si nemohla vybrat
z řady veřejně vypsaných témat. Bylo to tedy jakési záchytné téma, na němž ovšem školiteli
záleželo a měl ho delší dobu v mysli. Krom zmapování umělecké osobnosti Josefa Průdka se
zde nabízí souvislost s pěveckým školstvím dané doby i možnostmi uplatnění tehdejšího
pěveckého dorostu. Téma Josef Průdek a návaznost na jeho učitele Theodora Šrubaře dávalo
příležitost zmínit jedinečný a unikátní smetanovský barytonový obor – od Josefa Lva přes
Bohumila Benoniho, Emila Buriana až po Zdeňka Otavu, Václava Bednáře a Theodora
Šrubaře, vlastně posledního velkého barytonistu tzv. zlaté éry Národního divadla.
V soudobých recenzích až přehnaně zveličované zpětným historickým pohledem.
Cíl diplomové práce v užším slova smyslu splněn byl. Diplomantka vedla rozhovor
s Josefem Průdkem o jeho pěveckém školení, o počátcích pěvecké kariéry, která byla
zajímavá tím, že byl především přijat pro herecké schopnosti a teprve divadelní praxe
rozvinula jeho pěvecké možnosti až po nejobtížnější barytonové role. Mapuje jeho režijní
pokusy od samého počátku po jeho příchod do Národního divadla. Zmíněna je i Průdkova
pedagogická práce. V ní zaujme jeho teze: „Kdo si neprošel pěveckými peripetiemi, nebývá
dobrý pedagog.“ To potvrzuje i fakt, že na rozdíl od Theodora Šrubaře, např. Václav Bednář
nebo Jindřich Jindrák, z mnoha žáků nikoho pro operu nevyškolili.
Jsou jisté zajímavé oblasti práce, v nichž hovoří o premiérách v Národním divadle, o režii
těchto oper (Otakar Jeremiáš, Petr Eben, Zdeněk Fibich). Cením si připomenutí a zobecnění
hlasových krizí pěvců, protože se zde diplomantka odvážila použít poznatky z řady debat o
pěvecké technice. Podobné odvahy a touhy po samostatné úvaze v daných souvislostech jsem
ovšem čekal více.
Tím, že diplomová práce nebyla obvyklým způsobem konzultována, ale celá
zaslána školiteli bez větší snahy zmapovat sledovanou genezi barytonové školy, její výsledek
nesplnil v tomto ohledu očekávání. Více než toto mi vadí, že diplomantka si stěžuje na
nedostatek kritik. Někde jí zcela chybí, např. Don Carlos. Opomněla čerpat ze
zdroje regionálního tisku. Později školitel tyto kritiky přímo nabídl k doplnění, především
diskutabilní Figarovu svatbu z roku 1985, ale ze strany diplomantky nebyl zájem o
zapracování do stávající diplomové práce. Jiné, z nichž čerpá, někdy vytrhává ze svého
kontextu (např. Hoffmanovy povídky, aj.), takže daná recenze nepůsobí přesvědčivě už
vůbec. Lepší zázemí v oblasti recenzí skýtá zřejmě pražské období Průdkovy režijní práce,
kde prameny působí o mnoho lépe, patrně soustředěním na režii, která se našim kritikům
hodnotí lépe než pěvecké výkony.

Str. 96:
Diplomantka se nedotázala vedoucího práce na zdroje recenzí. Určitě by jí neodporučoval
Divadelní noviny, ale regionální tisk, který věnoval recenzím hodně prostoru (podobně i
v Plzni nebo Ostravě). Netradiční Figarova svatba z r. 1985, ale také Don Carlos a další jsou
zde podrobně popsány. Recenze jsou pro divadelní umění, žel, jediným zdrojem poznání
minulosti, viz např. Dějiny Národního divadla F. Paly, kde autor vzorově zachází s recenzemi
a hledá z nich východiska.
Str. 27:
Při neznalosti souvislostí poněkud nejasně a nesrozumitelně vyznívá formulace ohledně
čtyřrolí v Hoffmanových povídkách: údajně „čtyřroli musejí sehrát dokonce tři pěvci“.
Čtyřrole zde mají společný silný výrazový jmenovatel. Mužské obvykle zpívá jeden pěvec,
neb vytvářejí jednotící obor tenoru buffo a basbarytonu s výškou. U ženské čtyřrole je to
podobné, ale hlasově oborové rozrůznění je větší, takže ji jen málokdy obsáhne jedna
sopranistka.

Diplomantka uznala, že opraví věcné chyby -jména, názvy rolí, dodatky do textu o Theodoru
Šrubařovi, vyjmenuje i další významné barytonisty epochy (souvisí s pěveckým vývojem
Josefa Průdka). To alespoň jmény v závorce zmínila v přepracovaném úvodu.

Tyto dva aspekty, nikoli drobné marginálie (např. právně otazníkový typ smlouvy), se mi
jevily problémové. Výpověď zpovídaného je cele jeho záležitostí. Co sdělí, diplomantka
zvěční. Jako je tomu u většiny monografií. Proč se tedy diplomantka zaštiťuje větou: „Nebylo
mým úkolem hodnotit, ale jen mapovat…“? Neboť takový pokyn nemohl být ani dán a
vedoucím diplomové práce vysloven nebyl.
Závěr: diplomovou práci je možno v daném rozsahu přijmout. Pro vedoucího práce
je určitým zklamáním, byla vypsána ad personam, tudíž byl očekáván jiný postup a přístup
dle výše zmíněných konstatování.
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl